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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou „Spory o dědické právo v řízení

o pozůstalosti.“ Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mu není oproti jiným

oblastem dědického práva obecně věnována taková pozornost, ať už v kruzích

akademických nebo v rámci notářské praxe. Důvodem je skutečnost, že notář se nezabývá

řešením sporů o dědické právo denně, ale jde spíše o zřídka aplikovaný postup.

Jelikož bych se dědickému právu chtěla profesně v rámci praxe v notářské kanceláři

věnovat, považuji za přínosné toto téma více objasnit.

Přestože se tato práce věnuje řízení o pozůstalosti jako jednomu z typů nalézacího

řízení v rámci civilního procesu, nelze nedefinovat některé pojmy z práva hmotného,

protože ačkoliv se v případě občanského práva hmotného a procesního jedná o dvě

samostatná právní odvětví, tak v oblasti dědického práva je jeho procesní rovina značně

provázána s jeho rovinou hmotněprávní.

Řízení o pozůstalosti upravuje zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních (dále jen „ZŘS“). Ačkoliv patří řízení o pozůstalosti mezi řízení nesporná, může

během něj docházet k nemálo sporům, které ne vždy může notář jako soudní komisař

vzhledem k rozdílným zásadám řízení sporného a nesporného sám vyřešit. Pozdější spory

v řízení o pozůstalosti může budoucí zůstavitel výrazně eliminovat již za svého života,

vyloučit je ovšem nikdy úplně nelze. A ačkoliv může být přáním všech dědiců ukončit

řízení o pozůstalosti co nejrychleji a bez problémů, není to zcela vždy možné. Sporům je

tak lepší předcházet nebo je vyřešit dohodou, protože není-li tomu tak, dochází

k prodloužení již tak mnohdy dlouhého pozůstalostního řízení.

Zákon vymezuje několik sporů, ke kterým může dojít mezi účastníky řízení.

Jedním typem jsou spory o aktiva a pasiva ve společném jmění manželů nebo

v pozůstalosti a druhým typem jsou právě spory o to, komu dědické právo svědčí a komu

nikoliv. Tyto spory jsou dále rozlišovány na spory právní, které závisí jen na právním

posouzení věci a jejichž vyřešení je zcela v rukou notáře, a spory skutkové, jejichž

předmětem je sporná skutečnost, na které závisí dědické právo jednotlivých osob.

Tyto skutkové spory řeší soud ve sporném řízení, které probíhá paralelně s řízením

o pozůstalosti.

Řízení o pozůstalosti vedou okresní soudy jako soudy prvního stupně,

které pověřují notáře jako soudního komisaře k tomu, aby namísto soudu prováděl
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naprostou většinu úkonů v tomto řízení. Pro větší přehlednost a snazší orientaci používám

v této práci pro osobu, která reálně dané úkony v řízení provádí, pouze označení „notář“.

Zákon o zvláštních řízeních soudních věnuje sporům o dědické právo jen pár

ustanovení, proto hraje u této problematiky velkou roli judikatura, která právní úpravu

zaplňováním jejích mezer nepřímo dotváří. Vzhledem k tomu, že při vývoji právní úpravy

sporů o dědické právo od vzniku samostatné České republiky nedocházelo k větším a

zásadnějším změnám, používám v této diplomové práci judikaturu a jiné odborné články,

které se vázaly na právní úpravu účinnou do konce roku 2013. Změna právní úpravy tak

neměla zásadní vliv na použitelnost judikatury. Užity jsou i dvě Zprávy soudů – Městského

v Praze a Nejvyššího soudu – z doby existence Československé socialistické republiky a

dokonce i dvě rozhodnutí Nejvyššího soudu z doby existence Československé republiky,

jelikož jejich obsah je natolik zásadní, že na ně dodnes soudy v rámci svého rozhodování

odkazují, a jelikož byl postup při řešení sporů o dědické právo ve větší míře podobný tomu

dnešnímu.

Cílem této diplomové práce je komplexní a kritická analýza právní úpravy sporů o

dědické právo se zaměřením na roli notáře jako soudního komisaře v řešení těchto sporů

s ohledem na nespornou povahu řízení o pozůstalosti.

Samotná stať diplomové práce je kromě úvodu a závěru členěna do čtyř kapitol.

Kapitola první je věnována obecné charakteristice řízení o pozůstalosti. Tato kapitola byla

do práce zařazena z toho důvodu, že považuji za nezbytné vymezit základní termíny

a instituty řízení o pozůstalosti, se kterými je v diplomové práci dále pracováno.

Kapitola druhá se již věnuje samotným sporům o dědické právo. Vymezuje, co sporem je

a co není, a jak se v případě právního i skutkového sporu bude postupovat. V této kapitole

je i nastíněn vývoj právní úpravy sporů o dědické právo od vzniku samostatného

Československa. Kapitola třetí je pak zaměřena blíže na ty spory, které jsou založeny na

sporných skutečnostech, jelikož jejich řešení je pro notáře i účastníky řízení o pozůstalosti

náročnější a obtížnější. Jsou zde zmíněny i některé skutečnosti, které mohou být právě

mezi účastníky sporné, a to sdílení společné domácnosti jako zákonný dědický titul nebo

závěť. V těchto podkapitolách je nastíněno, jak je na tyto dědické tituly nahlíženo ve

sporném řízení a za jakých podmínek jsou uznávány. Poslední kapitola je věnována právní

úpravě sporů o dědické právo ve Slovenské republice a srovnání této právní úpravy

s právní úpravou v České republice s ohledem na to, že obě republiky před rozdělením

vycházely ze stejného právního předpisu.
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1. Řízení o pozůstalosti

1.1 Právní úprava

Kořeny novodobého soukromého práva, včetně práva dědického, sahají až do

římského práva. Některé principy a instituty, kupříkladu princip univerzální sukcese či

přednost testamentární posloupnosti před intestátní, se užívají dodnes.
1

Právní předpisy s nejvyšší právní silou, jejichž jednotlivé články dopadají na řízení

o pozůstalosti, jsou ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“)

a usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen „Listina základních

práv a svobod“). Z těchto dvou ústavních zákonů jsou přímo použitelné články upravující

moc soudní a práva na soudní ochranu.

Významný vliv na současnou podobu právní úpravy měla rozsáhlá rekodifikace

soukromého práva, jejímž vrcholem bylo přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „OZ“). Tento hmotněprávní kodex výrazně zasáhl do oblasti dědického práva

a zakotvil do našeho právního řádu ve srovnání s úpravou minulou mnoho nových institutů.

Současně s tímto kodexem nabyl účinnosti dne 01. 01. 2014 zcela nový zákon

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, který samostatně upravuje nesporná řízení

a ostatní zvláštní řízení výslovně uvedená v tomto zákoně. Řízení o pozůstalosti je věnována

hlava III ve zvláštní části zákona. Zároveň tímto došlo k promítnutí veškerých změn

v dědickém právu do procesní roviny.

Přechodná ustanovení OZ řeší problém vztahu obou úprav následovně. Obecně platí,

že na práva a povinnosti vzniklá po 01. 01. 2014 se aplikuje již OZ. Výjimkou je princip

nepravé retroaktivity obsažený v § 3028 odst. 2 OZ, který stanoví, že na již existující právní

vztahy v oblasti práv osobních, rodinných a věcných se užije nová právní úprava. Předchozí

právní úprava se bude v tomto případě vztahovat jen na vznik těchto vztahů a práva

a povinnosti, která vznikla za jeho účinnosti. Pro ostatní právní vztahy je v § 3028 odst. 3 OZ

zakotvena možnost podřízení se nové právní úpravě. Ustanovení § 3030 OZ vztahuje obecné

zásady upravené v § 1-14 OZ na všechny právní vztahy včetně těch, které se budou řídit

předchozí právní úpravou.

1 SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. 2. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, s. 9 a 218
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Na řízení o pozůstalosti se aplikuje vždy právo platné a účinné v době smrti

zůstavitele, což je výslovně stanoveno v § 3069 OZ. Tato zásada se uplatní taktéž v případě

dodatečných projednání dědictví. V dalších třech ustanoveních zákonodárce stanovil pravidlo,


[…]


zásadách. Zevrubné a podrobné dokazování, které je třeba v případě skutkových sporů

o dědické právo provést, což demonstrují kapitoly této práce o příčinách vzniku těchto sporů,

je spíše typické pro řízení sporná, která jsou ovládána zásadou projednací spojenou

s břemenem tvrzení a břemenem důkazním. Kdyby si měl notář skutkové spory řešit sám,

došlo by nepřímo k prodloužení všech řízení o pozůstalosti, k jejichž projednávání je daný

notář pověřen. Samotné pozůstalostní řízení je již nyní samo o sobě dlouhé a dědicové čekají

na potvrzení dědictví několik měsíců. Vzhledem k tomu, že se jedná o řízení, které není

zahajováno z vůle účastníků, je pro nabytí dědictví obligatorní a spory o dědické právo se

v něm vyskytují málokdy, by nemělo docházet k jeho zbytečnému prodlužování a většímu

zatěžování notářů.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na právní úpravu sporů o dědické právo ve

Slovenské republice. Po nastínění právního vývoje, v rámci kterého je evidentní, že se

slovenští zákonodárci v případě sporů o dědické právo z velké části inspirovali naším

zákonem o zvláštních řízeních soudních, jsem provedla komparaci obou právních úprav.

S užitím komentářové literatury jsem došla k závěru, se mi jako smysluplnější jeví postup při

řešení především skutkových sporů o dědické právo užívaný v České republice.
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Spory o dědické právo v řízení o pozůstalosti

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o řízení o pozůstalosti. Práce je primárně zaměřena

na spory o dědické právo, ke kterým může během pozůstalostního řízení docházet a které je

nezbytné před závěrečným rozhodnutím o dědictví zákonem předepsanými způsoby řešit.

Obsah této práce je členěn na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola je věnována obecné

charakteristice řízení o pozůstalosti. Účelem bylo popsat, které právní předpisy řízení o

pozůstalosti upravují, na jakých zásadách řízení stojí a jak vypadá jeho běžný průběh.

Kapitola druhá je zaměřena na samotné spory o dědické právo. V podkapitolách je

popsáno, co je to spor o dědické právo a jak ho vymezuje zákon o zvláštních řízeních

soudních. Dále je opačně nastíněno, co judikatura či komentářová literatura za spor o dědické

právo nepovažuje, ačkoliv to na první pohled nemusí být zřejmé. Postup při řešení těchto

sporů se odvíjí od toho, zda spor spočívá jen na právním posouzení situace, anebo jsou

předmětem sporu ty skutečnosti, od nichž se odvíjí dědické právo jednotlivých osob. Cílem

podkapitoly, která je zaměřena na vývoj právní úpravy od vzniku samostatného

Československa, bylo poukázat na to, jak se proměňovat přístup k řešení těchto sporů.

Třetí kapitola je věnována sporům skutkovým, protože při jejich řešení hrají roli

dokonce dva soudy, a to soud, u kterého probíhá samotné řízení o pozůstalosti, a soud,

u něhož je zahájeno řízení sporné. Jedna z podkapitol se věnuje povaze žaloby, kterou musí

účastník řízení podat, aby měl šanci účastníkem pozůstalostního řízení i nadále zůstat. Další

podkapitoly jsou zaměřeny na charakteristiku lhůty, kterou k podání žaloby určí notář,

a důsledky podání či naopak nepodání předmětné žaloby. V této třetí kapitole je věnován

značný prostor i některým příčinám vzniku sporu o dědické právo, a to závěti a sdílení

společné domácnosti jako důvodu pro dědění ze zákona.

Poslední kapitola je zaměřena na právní úpravu sporů o dědické právo ve Slovenské

republice. Z popsaného právního vývoje je evidentní, že Slovenská republika šla při

novelizaci obecného procesního kodexu vyjma několika drobných odchylek stejnou cestou

jako Česká republika.
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Disputes over inheritance law in inheritance proceedings

Abstract

This thesis deals with the inheritance proceedings. The thesis is primarily focused on

disputes over inheritance law that may arise during the inheritance proceedings and which

must be resolved in the ways prescribed by law before the final decision on inheritance is

made.

The content of this thesis is divided into four main chapters. The first chapter is

devoted to the general characteristics of inheritance proceedings. The purpose was to describe

which legal provisions regulate the inheritance procedure, on which principles the procedure

is based and what its normal course looks like.

Chapter two is focused directly on the disputes over inheritance law. The subchapters

describe what a dispute over inheritance law is and how it is defined by the Act On Special

Court Proceedings. On the contrary, it is also described what the case law or commentary

literature does not consider as a dispute over inheritance law, although this may not be

obvious at first sight. The procedure for resolving such disputes depends on whether the

dispute is based solely on a legal assessment of the situation, or whether the facts on which

the right of succession of individuals depends are the subject of the dispute. The aim of the

subchapter, which focuses on the development of the legal framework since the establishment

of independent Czechoslovakia, was to highlight the changing approach to the resolution of

these disputes.

The third chapter is devoted to disputes of fact, because two courts play a role in their

resolution, namely the court before which the actual inheritance proceedings is held and the

court before which the contested proceedings are initiated. One of the subchapters deals with

the nature of the action that a party must bring in order to have a chance of remaining a party

to the inheritance proceedings. Other subchapters focus on the characteristics of the time limit

set by the notary for bringing the action and the consequences of bringing or not bringing this

action. In this third chapter, considerable space is also devoted to some of the causes of

dispute over inheritance law, namely wills and sharing a common household as grounds for

statutory succession of heirs.

The last chapter focuses on the legal regulation of disputes over inheritance law in the

Slovak Republic. From the described legal development, it is evident that the Slovak Republic

followed the same path as the Czech Republic when amending the general procedural code,

except for a few minor differences.
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