Posudek konzultantky

na diplomovou práci Lucie Stoklasové na téma:

Spory o dědické právo v řízení o pozůstalosti

Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci na shora uvedené téma o deklarovaném

rozsahu 148 485 znaků, posouzení shody viz IS. Práce obsahuje všechny náležitosti a přílohy

formální povahy.

I.

K volbě tématu:

Volbu tématu oceňuji. Spory o dědické právo jsou v praxi velmi časté a jejich právní úprava je

velmi stručná. Zkoumání základních otázek spojených se spory o dědické právo je za těchto

okolností žádoucí i záslužné.

II.

K systematickému rozvržení textu:

Předložená diplomová práce má promyšlenou vnitřní stavbu. Včetně úvodní a závěrečné úvahy

má celkem 4 části, které pokrývají a vyčerpávají téma v celé jeho šíři. Jednotlivé části práce

mají vzájemně vyvážené proporce, které odpovídají významu zkoumaných dílčích otázek

tématu.

III.

K vlastnímu zpracování diplomového úkolu:

V úvodní partii autorka vysvětluje svou motivaci a přístup ke zpracování zadání. Vytýká si jako

cíl provést komplexní kritickou analýzu právní úpravy. Do jaké míry byla tato ambice naplněna

bude předmětem dále uvedeného hodnocení.

V první kapitole autorka provádí obecný výklad právní úpravy, povahy a účelu řízení o

pozůstalosti jako celku a přiměřeně rozsáhle připomíná jeho průběh. Mj. v této souvislosti

zmiňuje i vypořádání dluhů. V rámci ústní obhajoby by autorka mohla tento pojem vyjasnit

např. z perspektivy věřitele (např. otázky promlčecích lhůt apod.) Následující kapitola se

věnuje sporům o dědické právo, které jsou vlastním tématem diplomového úkolu. Tomu

odpovídá i způsob a rozsah této partie. Nejprve autorka zdařile spor o dědické právo vymezuje,

a to pozitivně i negativně. Správné vymezení má významné důsledky pro postavení dědiců,

proto oceňuji přesnost autorčiných výkladů, které se opírají o relevantní zdroje. V této

souvislosti se autorka věnuje i rozdílům mezi spory, které mají skutkový základ a spory se

základem právním. Správný je i autorčin závěr ohledně eventuálních statusových otázek (např.

příbuzenství mezi zůstavitelem a osobou činící si nárok na dědictví), resp. jejich (ne-)

posuzování notářem. Je třeba ocenit i její postřeh o možném opakovaném rozhodnutí soudu o

dědickém právu na základě nových skutečností, který vychází z dobré znalosti příslušného

rozhodnutí NS 21Cdo 2537/2010. V rámci ústní obhajoby by autorka mohla doplnit případné

časové meze takového rozhodování. Stručný, ale zasvěcený je výklad o slovenské právní úpravě

IV.

Závěr:

Předložená práce L. Stoklasové je zdařilým zvládnutím diplomového zadání, splňuje svým

rozsahem i obsahem požadavky kladené na tento druh práce a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě. V rámci obhajoby nechť se autorka vyjádří ke shora uvedeným námětům.

V Praze dne 17.12.2021

Prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D.